
2024학년도

전주푸른샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.03)

(2차추경예산)

전주푸른샘유치원



전주푸른샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-03 예산액 1,538,847,000

제1조 중 2024학년도 전주푸른샘유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,538,847,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,538,847 1,109,004 429,843 38.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,859 17,055 1.1

학생복지/교육격차 해소 2,067 258,752 16.8

기본적 교육활동 224,452 403,917 26.2

선택적 교육활동 175,789 360,377 23.4

교육활동 지원 190 306,860 19.9

학교 일반운영 25,486 191,886 12.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 429,137 1,499,058 97.4

이전수입 기타이전수입 470 470 0

자체수입 학부모부담수입 0 30,038 2

자체수입 행정활동수입 195 3,240 0.2

기타수입 전년도이월금 41 6,041 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,499,528 1,069,921 429,607

1.지방교육행정기관이전수입 1,499,058 1,069,921 429,137

1.교육비특별회계전입금수입 1,499,058 1,069,921 429,137

1.교육비특별회계전입금 1,499,058 1,069,921 429,137

1.학교운영비전입금 264,324 264,324 0

2.목적사업비전입금 1,234,734 805,597 429,137
통학버스(전세버스) 운영비 : 53,000원 * 1개

교 =
53,000

(성립전_2추)통학버스(전세버스) 운영비 : 

53,000원 * 1개교 =
53,000

(성립전_2추)통학버스(전세버스) 운영비 : 

53,000원 * 1개교 =
53,000

통학버스안전지도사 대체인력 인건비 : 

-53,000원 * 1개교 =
-53,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 53,000원 * 1개교 =
53,000

(성립전_2추)상반기 시간제기간제교사 인건비

 : 2,448,000원 * 1개교 =
2,448,000

(성립전_2추)상반기 시간제기간제교사 인건비

 : 17,537,000원 * 1개교 =
17,537,000

(성립전_2추)상반기 시간제기간제교사 인건비

 : 52,319,000원 * 1개교 =
52,319,000

(성립전_2추)상반기 전일제강사 인건비 : 

15,840,000원 * 1개교 =
15,840,000

(성립전_2추)상반기 전일제강사 인건비 : 

2,496,000원 * 1개교 =
2,496,000

(성립전_2추)상반기 시간제기간제교사 법정부

담금 : 7,139,000원 * 1개교 =
7,139,000

(성립전_2추)상반기 시간제기간제교사 법정부

담금 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

832,000원 * 1개교 =
832,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

588,000원 * 1개교 =
588,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

294,000원 * 1개교 =
294,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 299,000원 * 1개교 =
299,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 295,000원 * 1개교 =
295,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 197,000원 * 1개교 =
197,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 299,000원 * 1개교 =
299,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

43,466,000원 * 1개교 =
43,466,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

42,771,000원 * 1개교 =
42,771,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

21,386,000원 * 1개교 =
21,386,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

21,734,000원 * 1개교 =
21,734,000

(성립전_2추)방과후과정 연장돌봄 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원비 : 

7,897,000원 * 1개교 =
7,897,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원비 : 

8,233,000원 * 1개교 =
8,233,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 추가지원비 : 

25,920,000원 * 1개교 =
25,920,000

데크수리비 : -218,000원 * 1개교 = -218,000

(성립전_2추)데크수리비 : 19,600,000원 * 1개

교 =
19,600,000

(성립전_2추)2024.9-12월 특수학급 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 21,648,000원 * 1개교 =
21,648,000

(성립전_2추)2024.9-12월 특수학급 방과후과정 시기

간제교사 기관부담금 : 3,491,000원 * 1개교 =
3,491,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 3,168,000

원 * 1개교 =
3,168,000

(성립전_2추)방학중 영양교사 대체인력 인건비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024. 2학기 정원외 기간제교원 

법정부담금 : 1,981,000원 * 1개교 =
1,981,000

(성립전_2추)2024. 2학기 정원외 기간제교원 

퇴직금 : 7,084,000원 * 1개교 =
7,084,000

(성립전_2추)2024. 2학기 정원외 기간제교원 

인건비 : 48,846,000원 * 1개교 =
48,846,000

(성립전_2추)국내산 과일 구입비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024. 유치원 특수학급 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 3,420,000원 * 1개교 =
3,420,000

2024. 유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)2024. 유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)2024. 급식종사자 폐암 검진비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

특수교육대상학생 통학비(정산분) : 503,000원

 * 1개교 =
503,000

(성립전_2추)2024. 교무실무사 대체인력 인건

비 : 349,000원 * 1개교 =
349,000

2024. 유치원 특수학급 방과후 과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 인상분 : -2,275,000원 * 1개교 =
-2,275,000

(성립전_2추)2024. 유치원 특수학급 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 인상분 : 385,000원 * 1개교 =
385,000

(성립전_2추)2024. 유치원 특수학급 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 인상분 : 2,275,000원 * 1개교 =
2,275,000

(성립전_2추)2025.1-2월 특수학급 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : 31,362,000원 * 1개교 =
31,362,000

2024. 유치원 정원외 기간제교사 맞춤형복지비

  : 1,675,000원 * 1개교 =
1,675,000

(성립전_2추)2024. 유치원 정원외 기간제교사 

맞춤형복지비  : 600,000원 * 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 470 0 470

1.기타공공이전수입 470 0 470

1.기타공공지원금 470 0 470

1.기타공공지원금 470 0 470
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 70,000원 * 1개교 =
70,000

(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 400,000원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 33,278 33,083 195

1.학부모부담수입 30,038 30,038 0

1.수익자부담수입 30,038 30,038 0

1.급식비 30,038 30,038 0

1.급식비 30,038 30,038 0

2.행정활동수입 3,240 3,045 195

1.기타행정활동수입 3,240 3,045 195

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 240 45 195

1.기타행정활동수입 240 45 195 기타잡수입 : 45,000원*1회= 45,000

유치원공사 수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 6,041 6,000 41

1.전년도이월금 6,041 6,000 41

1.순세계잉여금 6,041 6,000 41

1.순세계잉여금 6,041 6,000 41

1.순세계잉여금 6,041 6,000 41 순세계잉여금 : 41,000원*1회= 41,000

세입합계 1,538,847 1,109,004 429,843
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,055 15,196 1,859

1.기타 교직원보수 8,025 5,276 2,749

1.교직원대체인건비 8,025 5,276 2,749

1.교원대체인건비 6,876 4,476 2,400

1.기간제교원인건비 3,776 3,776 0

2.기간제근로자인건비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[목적]영양교사 대체인력 인

건비 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

3.기간제교원법정부담금 700 700 0

2.직원대체인건비 1,149 800 349

1.기간제근로자인건비 826 500 326
(성립전_2추)[목적]교무실무사 대체인력 

인건비 : 326,000원*1개교 =
326,000

2.기간제근로자법정부담금 323 300 23
(성립전_2추)[목적]교무실무사 대체인력 

법정부담금 : 23,000원 =
23,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,030 9,920 -890

1.교직원역량강화 5,740 6,980 -1,240

1.직무연수 2,500 3,300 -800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 0 800 -800 워크숍 식비 및 다과 : -800,000원*1회= -800,000

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.전문적학습공동체운영지원 240 680 -440

1.일반업무추진비 240 680 -440 협의회비 : -440,000원*1회= -440,000

2.교직원복지 3,290 2,940 350

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 70 0

2.교직원복지비 930 930 0

2.퇴임식,스승의날행사 800 600 200

1.교직원복지비 800 600 200 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지 1,490 1,340 150

1.교직원복지비 1,490 1,340 150 피복비 : 150,000원*1회= 150,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 258,752 256,685 2,067

1.급식 관리 182,883 178,975 3,908

1.학교급식운영 182,883 178,975 3,908

1.급식재료구입비 118,438 117,058 1,380

1.급식용식재료비 118,438 117,058 1,380 (무상급식)식품비 : 380,000원*1회= 380,000

(성립전_2추)[목적]국내산 과일 구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.급식운영비 16,688 17,068 -380

1.일반수용비 14,148 14,148 0 전자조달수수료등 : -550,000원*1회= -550,000

위생교육비 : -70,000원*1회= -70,000

음식물처리수수료 : 137,000원*1회= 137,000

소모품구입및유지보수비 : 568,000원*1회= 568,000

각종검사수수료 : -85,000원*1회= -85,000

2.상하수도료 960 960 0

3.연료비 960 960 0

4.비품구입비 620 1,000 -380 급식실비품구입비 : -380,000원*1회= -380,000

3.대체인건비 3,437 649 2,788

1.기간제근로자인건비 3,426 647 2,779
(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

291,630원*1개교 =
292,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

487,000원*1개교 =
487,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

832,000원*1개교 =
832,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

584,000*1개교 =
584,000

(성립전_2추)[목적]대체인력인건비 : 

584,000원*1개교 =
584,000

2.기간제근로자법정부담금 11 2 9
(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 1,850원*1개교 =
2,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 4,000원*1개교 =
4,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 3,000원*1개교 =
3,000

4.방학중방과후과정혼합급식개

선지원비
43,200 43,200 0

1.공무직인건비 9,930 8,630 1,300
(경상)조리종사원인건비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.급식용식재료비 33,270 34,570 -1,300 (경상)식품비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

5.저탄소 채식의 날 운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.급식종사자 폐암 검진비 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)[목적]폐암 검진비 : 120,000

원*1회=
120,000

2.보건관리 13,709 13,709 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,100 2,100 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 11,609 11,609 0

1.먹는물관리 4,069 4,069 0

1.일반수용비 4,069 4,069 0

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.어린이활동공간관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학생복지 62,160 64,001 -1,841

1.학생복지운영 62,160 64,001 -1,841

1.통학차량(임차)운영 61,864 63,864 -2,000

1.일반수용비 2,987 3,147 -160 [목적]소모품 등 구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.연료비 3,500 3,200 300 [목적]유류비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 1,544 1,684 -140 [목적]보험료 등 : -140,000원*1회= -140,000

4.교육운영비 52,513 54,513 -2,000
(자체)통학차량운영비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

5.비품구입비 1,320 1,320 0

2.통학버스안전지도사 인건비 296 137 159

1.기간제근로자인건비 296 137 159
(성립전_2추)[목적]통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 53,000원*1개교 =
53,000
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(성립전_2추)[목적]통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 53,000원*1개교 =
53,000

(성립전_2추)[목적]통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 53,000*1개교 =
53,000

3.기본적 교육활동 403,917 179,465 224,452

1.교과 활동 394,817 170,365 224,452

1.교과활동지원 5,500 5,500 0

1.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.특수교육교과활동 235,675 113,590 122,085

1.교과운영 10,500 9,900 600

1.교육운영비 10,208 9,000 1,208 교육용품 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

2.비품구입비 292 900 -608 비품구입비 : -608,000원*1회= -608,000

2.특수교육지도사인건비 3,117 2,027 1,090

1.기간제근로자인건비 3,064 1,993 1,071
(성립전_2추)[목적]대체인력 인건비 : 

292,000원*1개교 =
292,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 인건비 : 

291,630원*1개교 =
292,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 인건비 : 

194,420원*1개교 =
195,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 인건비 : 

292,000*1개교 =
292,000

2.기간제근로자법정부담금 53 34 19
(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 1,230원*1개교 =
2,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 6,680원*1개교 =
7,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 3,000*1개교 =
3,000

(성립전_2추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 7,000원*1개교 =
7,000

3.특수학급방과후과정인건비 109,460 49,154 60,306

1.기간제교원인건비 87,592 45,097 42,495
(성립전_2추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 20,847,000*1개교 =
20,847,000

(성립전_2추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 21,647,030원*1회=
21,648,000

2.맞춤형복지비 3,805 0 3,805
(성립전_2추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 3,420,000*1개교 =
3,420,000

(성립전_2추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 385,000원*1개교 =
385,000

3.기간제교원법정부담금 18,063 4,057 14,006
(성립전_2추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 법정부담금 : 10,515,000*1개교 =
10,515,000

(성립전_2추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 법정부담금 : 3,490,520원*1회=
3,491,000

4.특수교육대상유아통학비 2,016 1,513 503
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1.학생복지비 2,016 1,513 503 [목적]통학비 지원 : 503,000원*1회= 503,000

5.장애이해교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

6.정원외 기간제교사 인건비 110,582 50,396 60,186

1.기간제교원인건비 91,682 42,836 48,846
(성립전_2추)[목적]정원외 기간제교사 인

건비 : 48,846,000*1개교 =
48,846,000

2.맞춤형복지비 2,275 0 2,275
(성립전_2추)[목적]정원외 기간제교사 맞

춤형복지비 : 2,275,000*1개교 =
2,275,000

3.기간제교원법정부담금 16,625 7,560 9,065
(성립전_2추)[목적]정원외 기간제교사 법

정부담금 : 9,065,000*1개교 =
9,065,000

3.유치원 교과활동 153,642 51,275 102,367

1.누리과정(교육과정)운영 153,642 51,275 102,367

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 152,742 50,375 102,367
(성립전_2추)[목적]체험활동경비 : 40,000

원*144명=
5,760,000

(성립전_2추)[목적]체험활동경비 : 

7,200,000원*1식=
7,200,000

(성립전_2추)[목적]교육활동경비 : 

284,243원*144명=
40,931,000

(성립전_2추)[목적]교육활동경비 : 

31,831,000원*1식=
31,831,000

(성립전_2추)[목적]우유간식비 : 

3,977,000원*1회=
3,977,000

(성립전_2추)[목적]우유간식비 : 

4,046,000원*1식=
4,046,000

(성립전_2추)[목적]유아사진첩 : 

8,622,000원*1회=
8,622,000

2.창의적 체험활동 9,100 9,100 0

1.자율활동 9,100 9,100 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교특색사업 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 360,377 184,588 175,789

1.방과후학교 운영 353,095 177,776 175,319

1.유치원방과후과정운영 353,095 177,776 175,319

1.방과후과정기간제교원인건비 188,997 84,718 104,279
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1.기간제교원인건비 168,560 77,920 90,640
(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 인건

비 : 52,319,000원*1개교 =
52,319,000

(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 인건

비 : 17,537,000*1개교 =
17,537,000

(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 인건

비 : 2,448,000원*1개교 =
2,448,000

(성립전_2추)[목적]전일제강사 인건비 : 

15,840,000*1개교 =
15,840,000

(성립전_2추)[목적]전일제강사 인건비 : 

2,496,000원*1개교 =
2,496,000

2.맞춤형복지비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 600,000*1개교 =
600,000

(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 5,200,000*1개교 =
5,200,000

3.기간제교원법정부담금 14,637 6,798 7,839
(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 법정

부담금 : 7,139,000*1개교 =
7,139,000

(성립전_2추)[목적]시간제기간제교사 법정

부담금 : 700,000원*1개교 =
700,000

2.방과후과정운영 43,390 43,390 0

1.기간제교원인건비 4,110 4,760 -650 [목적]초과근무수당 : -170,000원*1회= -170,000

[목적]자율등원일 초과근무수당 : 

-480,000원*1회=
-480,000

2.운영수당 11,850 11,877 -27 [목적]자원봉사자 운영비 : 2,000원*1회= 2,000

[목적]특성화교육 강사비 : -29,000원*1회

=
-29,000

3.교육운영비 27,430 26,753 677 [목적]교육활동경비 : 677,000원*1회= 677,000

3.방과후과정연장돌봄운영 5,600 3,600 2,000

1.기간제교원인건비 5,175 3,600 1,575 [목적]초과근무수당 : -425,000원*1회= -425,000

(성립전_2추)[목적]초과근무수당 : 

400,000원*1명*5월=
2,000,000

2.교육운영비 425 0 425 [목적]교육활동경비 : 425,000원*1회= 425,000

4.방과후과정 운영지원 19,440 19,440 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 17,440 17,440 0

5.누리과정(방과후과정) 운영 64,708 21,588 43,120

1.운영수당 28,836 9,642 19,194
[목적]특성화교육 강사료 : -1,208,000원

*1회=
-1,208,000

(성립전_2추)[목적]특성화교육 강사료 : 

501,346원*20회=
10,027,000

(성립전_2추)[목적]특성화교육 강사료 : 

10,375,000원*1식=
10,375,000

2.교육운영비 35,872 11,946 23,926 [목적]간식비 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 1,360원*144

명*58일=
11,359,000
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(성립전_2추)[목적]간식비 : 1,360원*144

명*58일=
11,359,000

6.돌봄교실 안전지킴이 운영 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

7.방과후과정 내실화 지원금 25,920 0 25,920

1.일반수용비 1,848 0 1,848
[목적]교실환경구성 물품 구입 : 

1,848,000원*1회=
1,848,000

2.교육운영비 21,672 0 21,672
(성립전_2추)[목적]환경교육 운영비 : 

950,000원*10회=
9,500,000

[목적]교육활동경비 : -1,308,000원*1회= -1,308,000

(성립전_2추)[목적]교육활동경비 : 

970,000원*10회=
9,700,000

[목적]체험활동경비 : -540,000원*1회= -540,000

(성립전_2추)[목적]체험활동경비 : 15,000

원*144명*2회=
4,320,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[목적]식기세척기 구입 : 

2,400,000원*1대=
2,400,000

2.독서활동 3,312 3,312 0

1.독서활동운영 3,312 3,312 0

1.도서구입 1,665 1,570 95

1.일반수용비 165 70 95 도서마크비 : 95,000원*1회= 95,000

2.도서구입비 1,500 1,500 0

2.도서관운영 1,647 1,742 -95

1.교육운영비 1,497 1,592 -95 교육용소모품 : -95,000원*1회= -95,000

2.비품구입비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 3,970 3,500 470

1.기타선택적교육운영 470 0 470

1.대학교 교육실습생 운영 470 0 470

1.교육운영비 470 0 470
(성립전_2추)교육운영용품구입 : 70,000원

*1종*1회=
70,000

(성립전_2추)교육운영용품구입 : 400,000

원*1종*1회=
400,000

2.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,028 1,000 28
[목적]다꿈사랑방 운영경비 : -50,000원*1

회=
-50,000
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[목적]도서마크비 : 78,000원*1회= 78,000

3.목적사업업무추진비 276 400 -124
[목적]교원연수 및 협의회비 : -124,000원

*1회=
-124,000

4.도서구입비 1,296 1,200 96 [목적]다문화도서 구입 : 96,000원*1회= 96,000

5.교육활동 지원 306,860 306,670 190

1.교무업무 운영 19,532 19,210 322

1.교무학사운영 19,532 19,210 322

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,724 2,850 -126

1.교육운영비 1,150 1,500 -350 교육계획서 및 요람 : -350,000원*1회= -350,000

2.일반업무추진비 1,574 1,350 224 교무실협의회간담회 : 224,000원*1회= 224,000

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.환경정리 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 청소용품 : 400,000원*1회= 400,000

5.자원봉사자운영 10,560 10,560 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

6.등하원인력운영 2,248 2,200 48

1.운영수당 2,248 2,200 48 봉사료 : 48,000원*1회= 48,000

2.생활지도운영 3,168 0 3,168

1.학생안전교육 3,168 0 3,168

1.안전교육 3,168 0 3,168

1.교육운영비 3,168 0 3,168
(성립전_2추)[목적]체험중심 안전교육 운

영비 : 22,000원*144명=
3,168,000

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.미래형 거점유치원 운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 12,550 12,550 0
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2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.비품구입비 9,600 9,600 0

4.도서구입비 2,400 2,400 0

4.학습지원실 운영 4,960 5,460 -500

1.정보화실운영 4,960 5,460 -500

1.학교정보화지원 4,960 5,460 -500

1.교육운영비 4,960 3,960 1,000 교육용토너등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 정보화기기구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.교육여건 개선 254,200 257,000 -2,800

1.교육환경개선 254,200 257,000 -2,800

1.교실환경개선 4,200 7,000 -2,800

1.비품구입비 4,200 7,000 -2,800 환경개선물품 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.옥상놀이공간 조성 150,000 150,000 0

1.시설비 139,211 145,488 -6,277 [목적]조성공사비 : -6,277,000원*1회= -6,277,000

2.비품구입비 10,789 4,512 6,277 [목적]물품구입비 : 6,277,000원*1회= 6,277,000

3.교수학습 여건개선 100,000 100,000 0

1.교육운영비 100,000 100,000 0

6.학교 일반운영 191,886 166,400 25,486

1.학교기관 운영 26,436 25,020 1,416

1.부서기본운영 26,436 25,020 1,416

1.행정실운영 10,460 9,960 500

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.기타공공요금 1,410 1,010 400 각종수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 2,500 2,400 100 관내외출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

4.일반업무추진비 910 910 0

2.원장실운영 7,476 6,460 1,016

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,976 1,960 1,016 교직원간담회 : 220,000원*2회= 440,000
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내빈접대용품 : 288,000원*2회= 576,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 8,500 8,600 -100

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 7,900 8,000 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 163,273 138,380 24,893

1.학교시설장비유지 163,273 138,380 24,893

1.공공요금및제세공과금 31,360 31,560 -200

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 7,700 7,200 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 8,660 9,360 -700 전화요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.연료비 34,850 37,200 -2,350

1.연료비 34,850 37,200 -2,350 가스요금 : -2,350,000원*1회= -2,350,000

3.시설관리용역 7,906 7,906 0

1.일반수용비 7,906 7,906 0

4.시설일반관리 86,877 59,434 27,443

1.공무직인건비 4,926 4,500 426 방학중인건비초과분 : 426,000원*1회= 426,000

2.일반수용비 80,301 53,284 27,017 소규모수선비 : 6,135,000원*1회= 6,135,000

시설소모품 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

(성립전_2추)[목적]데크수리비 : 

19,600,000원*1교=
19,600,000

[목적]데크수리비 : -218,000원*1회= -218,000

3.공무직법정부담금 150 150 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 2,177 3,000 -823

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,277 2,100 -823

1.학부모교육 1,277 2,100 -823

1.일반수용비 547 1,200 -653
학부모상담및교육운영비 : -653,000원*1회

=
-653,000

2.운영수당 130 300 -170
학부모대상교육 강사료 : -170,000원*1회 

=
-170,000

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,538,847 1,109,004 429,843
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